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Ö ZET
Mantar uzun yıllardan beri kanser hastalarının geleneksel tedavisinde kullanılmaktadır. Son yıllarda giderek artan araştırmalar da 
özellikle bazı mantar türlerinin kanser üzerine olumlu etkileri olduğunu kanıtlar niteliktedir. Mantar türleri antikanser etkilerini özellikle 
immünomodülatör özellikleri sayesinde göstermektedir. Mantarın bu özelliğini sağlayan bileşenlerin başında polisakkaritler gelirken 
özellikle β-D-glukanın daha ön plana çıktığı bildirilmiştir. Bu makalede, mantar ekstraktlarının kanser üzerine etkilerinin gösterildiği 
in vitro, in vivo ve kesitsel çalışmaların yanı sıra, mantar tüketiminin kanser üzerine etkilerinin gösterildiği müdahale çalışmaları da 
derlenerek mantarın kanser hastalarında adjuvan tedavi ajanı olarak kullanılıp kullanılamayacağı konusu tartışılmıştır. 

Anahtar kelimeler: Mantar, kanser, kanserde tıbbi beslenme tedavisi

ABSTRACT
Mushroom is used in conventional treatment of cancer patients for many years. In recent years, numerous studies present growing 
evidence that some species of mushroom have particularly beneficial effects on cancer. Anticancer effects of mushrooms are attributed 
especially to their immunomodulatory properties. Polysaccharides are the components providing this feature of mushroom. In particular, 
β-D-glucan has been reported to gain more importance as a polysaccharide. In this article, in addition to in vitro, in vivo and cross-
sectional studies that demonstrate beneficial effects of mushroom on cancer, intervention studies on mushroom consumption were 
reviewed and the use of mushroom as an adjuvant therapy in cancer patients is discussed.

Keywords: Mushroom, cancer, medical nutritional therapy in cancer

GİRİŞ

Mantar, uzun yıllardan beri insan sağlığı üzerine 
bilinen etkileri nedeniyle batıda halk arasında, 
doğuda geleneksel tedavide kullanılan besinlerden 
birisi olmuştur (1). Mantarla ilgili yapılan 
çalışmalar insanlarda sınırlı olmasına karşın in 
vitro ve in vivo çalışmalarda immünomodülatör 
(2), antitümör (3), antimikrobiyal (4), 
hipokolesterolemik (5) etkileri gösterilmiştir. 

Mantarda bulunan en etkili bileşenlerden birisi 
1,6-dallanmış 1,3-β-glukan olarak belirtilmiştir. Bu 
bileşen etkisini (1) makrofaj aktivasyonuyla, (2) T 
yardımcı hücreleri ile naturel killer (NK) dengesini 
sağlayarak ve (3) sitokin üretimini uyarması sonucu 
immün sistemi stimüle edip tümör büyümesini 

inhibe edici özellik göstererek gerçekleştirir 
(6). Bu nedenlerle mantar polisakkaritlerinin 
geleneksel kanser tedavisinde adjuvan olarak 
değerlendirilmeye başlandığı bildirilmiştir (7). 
Mantar, tahıl, bazı bakteri ve deniz yosunları 
gibi farklı kaynaklardan elde edilen β-glukanlar 
dallanma, bağlantı bölgeleri ve molekül ağırlıkları 
açısından farklılık göstermektedir. Bu farklılıklar 
nedeniyle mantarlardan elde edilen β-glukanlar 
yulaf ve arpadan elde edilenden farklı sağlık 
etkilerine neden olmaktadır. Yulaf ve arpadan 
elde edilen β-glukan daha çok kolesterol ve kan 
şekerini düşürücü etki gösterirken, mantardan elde 
edilen β-glukan ise immün sistemi güçlendirici 
ve antitümör etki göstermektedir (8,9). 
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β-D-glukanın yapısal özellikleri ve antitümör 
etkisi arasındaki ilişki tanımlanmasına karşılık, 
polisakkaritin immunomodülatör etki mekanizması 
henüz netlik kazanmamıştır. Polisakkaritler tümör 
hücresi üzerine sitotoksik etki göstermemektedir. 
Ancak, konak aracılı immünomodülatör 
yanıtları arttırdığı gösterilmiştir (8). Yapılan son 
derlemelerde de, bazı mantar çeşitlerinden gelen 
diyet polisakkaritlerinin (glukanların) oral olarak 
alınmasının immünomodülatör etkiyi arttırdığı 
vurgulanmıştır (9-11). 

Bu derlemede, mantarın kanser üzerine 
olan etkileri tartışılarak, gelecekte onkoloji 
hastalarında mantar tüketimine yönelik yapılacak 
diyet düzenlemelerine ve bu konuda yapılacak 
araştırmalara ışık olmak amaçlanmıştır. 

Mantar Çalışmaları

Mantar ekstraktları ile yapılan çalışmaların 
çoğu küçük çaplı veya plasebo/kontrol grubu 
bulunmayan çalışmalar olmasıyla birlikte geneli, 
mantarların ve mantar ekstraktlarının koruyucu, 
güvenli ve genellikle de iyi tolere edilebilir 
düzeyde olduğunu göstermektedir (12-22). 

Meme kanseri tanılı kadınlarla yapılan 
epidemiyolojik bir çalışmada, mantar tüketim 
sıklığının ortalamasının, meme kanseri görülme 
riskiyle ters ilişkili olduğu bulunmuştur. Bu 
ilişkinin menopoz sonrası kadınlarda istatistiksel 
olarak anlamlı olduğu bildirilmiştir (12). Ancak 
premenopozal kadınlarda yapılan başka bir 
çalışmada da post-menopozal kadınlarda olduğu 
gibi mantar tüketiminin artmasıyla birlikte meme 
kanseri riskinin azaldığı saptanmıştır. Bu çalışmada 
mantar tüketimi yüksek olan grupta meme kanseri 
riskinin daha düşük olduğu saptanmıştır. Bu 
ilişkinin östrojen reseptör (+)/progesteron reseptör 
(+) tümöre sahip premenapozal kadınlarda, 
östrojen reseptör (-)/progesteron reseptör (-) 
tümöre sahip premenapozal kadınlara göre daha 
güçlü olduğu bildirilmiştir. Çalışmanın sonucunda 
mantarın meme kanserini önleyici etkisinin, 
östrojen reseptörü içeren tümörlerde daha güçlü 
olduğu sonucuna varılmıştır (13). Başka bir in 
vitro çalışmada da Coprinellus sp., Coprinus 
comatus, Flammulina velutipes ekstraktlarının 
östrojen reseptör (+) ve östrojen reseptör (-) olan 

meme kanseri hücre büyümesini anlamlı şekilde 
inhibe ettiği, bu aktivitelerin doz cevaplı olduğu 
ve reseptör düzeyine göre değişkenlik gösterdiği 
bulunmuştur (14). 

Mantarların veya mantar ekstraktlarının servikal 
kanser, over ve endometrial kanser üzerine 
etki mekanizmalarıyla ilgili ise çok sınırlı bilgi 
bulunmaktadır. Ancak, kısıtlı sayıdaki kaynak, 
bu etkinin apoptozisin arttırılarak antiproliferatif 
etkiyle sağlandığını belirtmektedir (15,16). 

Randomize plasebo kontrollü çift kör, Agaricus 
sylvaticus tür mantar verilen kolorektal kanser 
tanısı almış hastalarla yapılan bir klinik 
çalışmada, oral olarak 30 mg/kg doz günde iki 
defa verildiğinde, hematolojik ve immünolojik 
parametrelerde iyileşme görüldüğü ve hastaların 
glisemik düzeylerinin de düştüğü saptanmıştır 
(17). 

Phellinus gilvus’tan elde edilen doğal 
polisakkaritlerin hücre proliferasyonunda azalma 
ve doz cevaplı olarak hücre apoptozisinde artışa 
neden olduğu gastrik adenokarsinomalı insan 
modelinde in vitro çalışmalarda gösterilmiştir. 
Böylece tümör büyüme inhibisyonunda artış ve 
periton kanseri insidansında azalma sağlanmıştır 
(18). 

Twardowski ve arkadaşları (19) beyaz düğme 
mantarı tozunun prostat hastalarının prostat 
spesifik antijen (PSA) düzeyleri üzerine 
etkilerini araştırmayı amaçlamıştır. Çalışmaya 
katılan bireylerin hiçbirinde toksisite belirtileri 
gözlemlenmezken, günlük 8, 12 ve 14 g gibi 
değişen dozlarda beyaz düğme mantarı tozu alan 
bireylerin %36’sının PSA düzeyleri başlangıçtaki 
düzeyin altına düşmüştür. Bunun aksine, başka 
bir çalışmada da erken prostat kanseri evresinde 
olan 74 hastaya altı ay boyunca 4.5 g/gün mantar 
ekstraktı verilmiştir. Hastaların yalnızca birinde 
PSA düzeyinin %50’den fazla oranda düştüğü 
saptanmıştır. Çalışmada, kullanılan mantar 
misel ekstraktının prostat kanseri hastalarında 
etkili olmadığı sonucuna varılmıştır (20). 
In vitro çalışmalarda da çeşitli mantarlar ve 
mantar ekstraktlarının prostat kanser hücresi 
proliferasyonunu önlediği gösterilmiştir (21,22).



267Mantar ve Kanser: Olası Adjuvan Tedavi Ajanı Olarak Mantar

Mantarlardan Elde Edilen Polisakkaritlerin 
Antikanser Etkileri

Kanserle ilgili son yapılan araştırmalar, kanser 
hücrelerini ve bileşenlerini yok etmeye ve kanser 
biyojenezinden koruyucu rol oynayan biyolojik 
cevap modülatörlerine odaklanan immünoterapi 
üzerine yoğunlaşmıştır (23-25). Mantarlar da 
kansere karşı immünosötik etki göstermesiyle 
Kore, Çin, Japonya, Rusya, Amerika ve Kanada’da 
uzun süredir bilinmektedir (26). 

Mantarın Antitümör Polisakkaritlerinin 
Bileşimleri

Polisakkaritler, birbirlerine glikosidik bağlarıyla 
bağlı monosakkarit polimerleridir. Bazı karbon 
atomları arasında kovalent bağlar da oluşabildiği 
için oldukça karmaşık moleküllerdir. Mantar 
polisakkaritleri ise çoğunlukla glukanlardır (10). 
Bazıları β-(1-3), (1-6) glikosidik bağlanırken, 
bazıları da α-(1-3) glikosidik bağlanır, ancak 
çoğu heteroglikandır. Sıklıkla asıl zincir, β-(1-
3), β-(1-4) veya β-(1-3), β-(1-4)’ün β-(1-6) 
yan zinciriyle karışımıdır (9). Glukozun diğer 
D-monosakkaritleriyle polimeri olan hetero-β-
D-glukanlar, antikanser aktivite göstermektedir. 
Ancak mantarlarda bulunan α-D-glukanlar’ın 
aynı antikanser etkiyi göstermedikleri 
bilinmektedir (26). Yapılan çalışmalarda, mantar 
polisakkaritlerinin antitümör etki gösterme 
düzeyleri farklıdır. Bu farklılık ise polisakkaritlerin 
suda çözünebilme yeteneğiyle ve dallanma 
oranlarıyla ilişkilendirilmiştir. Glukanların, 
asıl zincirinde β-(1-3) bağları bulunması gibi 
yapısal özellikleri ve ek olarak β-(1-6) dallanma 
noktalarına sahip olması antitümör aktivite 
göstermesini sağlamaktadır. Yalnızca β-(1-
6) glikosidik bağ içeren β-glukanların çok 
sınırlı aktivite gösterdiği ya da hiç aktivite 
göstermediği belirtilmiştir. Yüksek molekül 
ağırlıklı glukanların, düşük molekül ağırlıklılara 
göre daha yüksek oranda antitümör etki gösterdiği 
de bildirilmiştir (9,10,26). Anlaşılacağı gibi 
mantar polisakkaritlerinin antitümör etkinliğini 
gösterebilmesi için polisakkarit çeşidinin, 
polisakkarit bağlarının, moleküler ağırlıklarının 
etkisi de göz önünde bulundurulmalıdır (27). 

Polisakkaritlerin antikanser özellik gösterebilmesi 
için sahip olması gereken bazı özellikler aşağıda 
sıralanmaktadır (27):

• Şeker bileşimi: Polisakkaritlerin antikanser 
etkileri hetero β-glukan, heteroglukan, 
b-glukan-protein kompleksi, α-manno-β-
glukan, α-glukan-protein kompleksi ve 
heteroglikan-protein kompleksi bileşenleri ile 
sayesinde gerçeklemektedir.

• Molekül ağırlığı: Yüksek molekül ağırlıklı 
glukanlar daha etkindir.

• Suda çözünebilirlik: Suda çözünebilen 
glukanların daha etkin olduğu belirtilmektedir.

• Glukoz bağları: Ana zincirde β-1-3 ve dallanma 
zincirinde β-1-6 bağları içeren glukanlar 
etkindir. 

• Üçüncül yapı: Polisakkaritlerin üçüncül 
yapılarının bozulması, biyolojik aktivitesini 
azaltmaktadır.

• Dallanma derecesi: Dallanma oranı arttıkça 
molekül ağırlığının artmasına da bağlı olarak 
etkinlik artar.

• Farklı ligandların varlığı: Galaktoz, mannoz, 
fruktoz, ksiloz ve arabinoz polisakkaritlerin 
antikanser özelliklerini arttırmaktadır. Protein 
ligandı bulunması da antikanser etkisini 
arttırmaktadır.

• Kimyasal modifikasyon: Polisakkaritlerin oral 
olarak alımından sonra suda çözünebilirlik ve 
intestinal yüzey penetrasyonunun arttırılması 
gibi özelliklerini arttırmak amacıyla kimyasal 
modifikasyonlar yapılabilmektedir (27). 

Kanser Tedavisinde Etkin Olan Mantar 
Polisakkaritleri

İmmünosötikler, oral olarak alındığında 
immünoterapötik etki gösteren bileşenlerdir. 
İn vitro çalışmalar ve hayvan çalışmalarında 
antikanser etkisinin ortaya çıkarıldığı 50’den 
fazla mantar bileşeni muhtemel immünosötik 
olarak değerlendirilmektedir. Bu immünosötik 
polisakkaritlerden de sıklıkla insan kanserleri 
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üzerindeki etkileri araştırılan türler: lentinan, 
şizofilan, bileşenle ilişkili aktif heksoz, 
maitake D-fraksiyonu, polisakkarit K olarak 
sıralanmaktadır (26).

Lentinan

Lentinan, Shiitake mantarından üretilen, asıl adı 
Lentinus edodes olan β-(1-3), β-(1-6) glukandır. 
Lentinan’ın, insan ve hayvan karsinomalarında 
antikanser etkisinin gösterildiği çalışmalar 
oldukça fazladır (28-30). Lentinan 1970’li 
yıllardan beri sıklıkla araştırılan ve antikanser 
etkileri gösterilen bir polisakkarittir. Çin ve 
Japonya’da klinik boyutta kemoterapiye adjuvan 
tedavi olarak kullanılan bir polisakkarittir. 
Lentinanın etkinliğini gösterebilmesinin, molekül 
ağırlığı ve yapısına bağlı olduğu bildirilmiştir 
(28). Lentinanın ürotelyal mesane kanseri üzerine 
etkisinin araştırıldığı bir çalışmada, tanı almış 
hastalara tek başına lentinan veya kemoterapi veya 
lentinan ve kemoterapi kombinasyonu verilmiştir. 
Çalışmanın sonunda, lentinan ve kemoterapi 
kombinasyonunun birlikte uygulandığı hastalarda 
kanserli hücre proliferasyonunun önemli derecede 
inhibe edildiği saptanmıştır (29). 

Şizofilan

Bu polisakkarit Schizophyllum commune 
mantarından elde edilen ve kanser hücreleri 
üzerine sitotoksik etkilerinin gösterildiği bir 
bileşendir (31). Etki mekanizması lentinan ile 
benzerlik göstermektedir (27). Asıl zincirde β-(1-
3) bağları içeren ve β-(1-6) dallanmaları olan 
glukandır (32). Yapılan çalışmalarda, baş-boyun 
ve rahim ağzı kanseri olan hastalarda radyoterapi 
veya kemoterapiyle kombine edilmiş tedavilerde 
başarılı sonuçlar alındığı bildirilmiştir (33-35). 

Bileşenle İlişkili Aktif Heksoz (Active Hexose-
Correlated Compound-AHCC)

Lentinus edodes gibi bazı mantar türlerinden 
elde edilmektedir. AHCC’nin antikanser etkileri 
özellikle Japonya’da yapılan çalışmalarda 
gösterilmektedir (36-38). Japonya’da AHCC’nin 
kanser üzerine etkilerinin araştırılması için 1996 
yılında AHCC Araştırma Birliği kurulmuştur (26). 

Maitake Ekstraktları

Maitake olarak bilinen Grifola frondosa’dan 
elde edilen ekstraktların kanser üzerine etkinliği 
araştırma konuları arasındadır. Metastazı önlediği 
ve kanser hücre apoptozisini arttırdığını gösteren 
çalışmalar bulunmaktadır (39,40). 

Polisakkarit K

Hücresel immünitede etki gösteren bu mantar 
polisakkariti, krestin olarak isimlendirilmektedir. 
Krestinin, TNF-α, IL-1, IL-6 ve IL-8’i indüklediği 
belirlenmiştir (27). 

Diyette Mantar Tüketimi ve Bazı Kanser 
Türleri ile İlişkisi

Meme kanseri, gelişmiş ve gelişmekte olan 
ülkelerde kadınlarda en çok ölüme yol açan 
kanser türlerinin başında gelmektedir. Toplam 
kanser olgularının %23’ünün, kanser nedeniyle 
gerçekleşen ölümlerin ise %14’ünün meme 
kanseri kaynaklı olduğu bildirilmiştir (41). Mantar 
farmasötik bileşen içeriğiyle kanser hastalarına 
en sık önerilen besinler arasında bulunmaktadır 
(42). Yapılan bazı çalışmalarda, tedavi amaçlı 
yetiştirilen mantar türlerinin meme kanserli 
hastalarda adjuvan tedavide etkinliği gösterilirken 
(43,44), bazı çalışmalarda ise mantar ekstrakt 
alımı meme kanseriyle ters ilişkili bulunmuştur 
(45,46). Bir meta analiz çalışmasında, mantar 
tüketim dozu ve meme kanseri görülme riski 
arasındaki ilişkiye bakıldığında günlük her 1 gram 
mantar tüketimi için göreceli riskin 0.97 olduğu 
bulunmuştur. Ayrıca mantar tüketiminin meme 
kanseri üzerindeki koruyucu etkisi, aralarında 
anlamlı bir fark olmaksızın, premenapozal ve 
postmenapozal kadınların oluşturduğu her iki 
grupta da saptanmıştır (47). 

Over kanseri, jinekolojik sorunlar arasında en sık 
görülenlerden biridir (48). Over hastalıklarının 
%90’ının epitelyal orijinli olduğu belirtilmektedir 
(49). Çin’de yapılan bir çalışmada 500 epitelyal 
over kanseri tanısı almış bireyle, 500 sağlıklı 
bireyin yer aldığı vaka kontrol çalışmasında, 
epitelyal over kanseri olan hastaların, kontrol 
grubuna göre önemli derecede mantar tüketim 
miktarlarının az olduğu belirlenmiştir. Çalışmanın 
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sonucunda özellikle Agaricus bisporus türü mantar 
tüketiminin endotelyal over kanseriyle ters ilişkili 
olduğu bulunmuştur (50). 

Japonya’da mantar tüketiminin gastrointestineal 
sistem kanseriyle ilişkisinin araştırıldığı bir 
çalışmada, 149 mide kanseri tanısı alan hasta ile 287 
kontrol grubu ve 115 kolorektal kanser tanılı hasta 
ile 230 kontrol grubu çalışmaya dahil edilmiştir. 
Çalışmada bireylerin mantar tüketimlerindeki 
artışın mide kanseri riskini azalttığı ancak, 
kolorektal kanser riskiyle ilişkisinin bulunmadığı 
bildirilmiştir (51). 

Diyet bileşenlerinin mide kanseri üzerine etkisinin 
araştırıldığı Kore’de yapılan bir vaka kontrol 
çalışmasında, 136 mide kanser tanılı hasta ve 
yaş cinsiyet eşleştirmesi yapılmış 136 sağlıklı 
bireyin diyetleri incelenmiştir. Çalışmada, mantar 
tüketiminin artmasıyla mide kanseri riskinin 
önemli derecede azaldığı saptanmıştır (52). 

SONUÇ ve ÖNERİLER

Mantarların apoptik ve proliferatif etkilerine ek 
olarak, bugüne kadar doğrudan etkisi saptanmasına 
rağmen, immünomodülatör özellikleri de 
antikanser etki göstermesinde önemlidir. Ancak 
yine de mantarın ve mantar ekstraktlarının 
antikanser etkilerini, içerdiği polisakkaritlerle 
sağladığı ve adjuvan tedavinin yanısıra geleneksel 
kanser tedavisi sınıfında da kullanımı, üzerinde 
çalışılan konular arasındadır. 

Çeşitli mantarlardan elde edilen polisakkaritlerin 
antitümör etkileri olduğu rapor edilmiştir. Bu 
polisakkaritlerin ise hücresel immüniteyi arttırarak 
antitümör etki gösteren genellikle beta glukan 
sınıfından bileşenler olduğu bildirilmiştir. Yapılan 
hücre çalışmaları bu bilgileri destekler nitelikte 
olmasına rağmen iyi planlanmış ve insanlarla 
yapılan klinik çalışmalarda ise mantar ile ilgili valide 
edilebilir anti kanser sağlık çıktılarına gereksinme 
duyulduğu belirtilmektedir. Diğer taraftan in vitro 
çalışmalarda ve hayvan çalışmalarında, mantar 
ekstraktlarının farklı kanser türlerinde tedavici 
edici özellikleri gösterilmiştir. Bu bulguların 
müdahale çalışmalarıyla desteklendiği sonuçlar 
elde edebilmek için bu alanda yapılacak daha 
fazla araştırmaya gereksinim duyulmaktadır. 

Mantarların antikanser özellikleri üzerine 
yapılan çalışmalar arttıkça dünyada tıbbi mantar 
yetiştiriciliği artmıştır. Türkiye iklim çeşitliliği 
sayesinde mantar yetiştirilebilirliği ve yetiştirilen 
mantarların çeşitliliği açısından dünyada önde 
gelen ülkelerden birisidir. Türkiye Ziraat Odaları 
Birliği’nin 2010 yılına ait verilerine göre Türkiye 
mantar yetiştiriciliğinde dünyada 19. sırada yer 
almaktadır. Türkiye’nin en sık ihraç ve ithal ettiği 
mantar türleri Türkiye İstatistik Kurumu (TÜİK) 
verilerine göre Agaricus L. spp., Morchella Dill. 
ex Pers. spp., Cantharellus cibarius Fr., Mantar 
miselleri, Auricularia Bull. Ex Juss. spp ve 
Tremella fuciformis Berk. olarak belirtilmektedir 
(53). Türkiye’nin iklim açısından farklı mantar 
türlerini yetiştirmeye elverişli olması antikanser 
özellikleri nedeniyle kullanılan mantar türlerinin 
yetişmesine de olanak sağlayacaktır. 
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